



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, PATRIMÔNIO E ALMOXERIFADO

MAPA DE PEÇO MÉDIO

Nº	PRODUTO	QTD	CURINGA DOS PNEUS VALOR UNIT	DEPNEUS VALOR UNT	HC PNEUS VALOR UNT	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL
1.	Pneu 1000-20 borrachudo radial	25	2.695,00	2.530,00	2.330,00	2.518,33	62.958,25
2	Pneu 1000-20 borrachudo comum	25	2.040,00	1.840,00	1.672,00	1.850,66	46.266,50
3.	Pneu 1000-20 liso comum	25	1.750,00	1.760,00	1.402,00	1.637,33	40.933,25
4.	Pneu 1000-20 liso radial	25	2.450,00	2.380,00	2.276,00	2.368,66	59.216,50
5.	Pneu 175-65/14	25	420,00	335,00	273,00	342,66	8.566,50
6.	Pneu 205.60 aro-17	20	-	555,00	-	555,00	11.100,00
7.	Pneu 215-80/17	10	-	730,00	-	730,00	7.300,00
8.	Pneu 225-70/15	10	-	660,00	640,00	650,00	6.500,00
9.	Pneu 225-75/16	10	-	890,00	850,00	870,00	8.700,00
10.	Pneu 235-70/16	20	920,00	680,00	660,00	753,33	15.066,60
11.	Pneu 235-75/15	20	815,00	760,00	705,00	760,00	15.200,00
12.	Pneu 265-65/17	20	1.255,00	895,00	753,00	549,73	10.994,60
13.	Pneu 265-70/16	20	1.115,00	795,00	850,00	548,70	10.974,00
14.	Pneu 265-75/16	20	1.050,00	1.300,00	899,00	1.083,00	21.660,00
15.	Pneu 750-16 borrachudo	25	905,00	875,00	742,00	840,66	21.016,50
16	Pneu 750-16 liso	25	795,00	745,00	675,00	738,33	18.458,25
17.	Pneu 900-20 borrachudo comum	25	1.875,00	1.730,00	1.418,00	1.674,33	41.858,25
18.	Pneu 900-20 liso comum	25	1.465,00	1.420,00	1.183,00	1.356,00	33.900,00
19.	Pneu 12 16,5 12 lonas	10	-	1.380,00	-	1.380,00	13.800,00
20.	Pneu 215-75/17.5 borrachudo	20	1.265,00	1.250,00	1.417,00	1.310,66	26.213,20
21.	Pneu 215-75/17.5 liso	20	1.145,00	1.250,00	967,00	1.120,66	22.413,20
22.	Pneu 275 80 R 22.5 borrachudo	20	2.710,00	2.380,00	2.343,00	2.477,66	49.553,20
23.	Pneu 275 80 R 22.5 liso	20	2.185,00	1.250,00	2.015,00	1.816,66	36.333,20
24.	Pneu 295 80 22.5 R borrachudo	20	2.795,00	2.100,00	2.166,00	2.353,66	47.073,20
25.	Pneu 295 80 22.5 R liso	20	2.795,00	2.150,00	1.950,00	2.068,50	41.370,00
26.	Pneu 12.5 80/18 12 lonas	10	2.230,00	1.990,00	1.897,00	1.835,10	18.351,00
27.	Pneu 12.4/24 12 lonas	10	2.450,00	1.955,00	-	2.202,50	22.025,00
28.	Pneu 13.00/24 12 lonas	05	-	3.350,00	3.052,00	3.201,00	16.005,00
29.	Pneu 14.00/24 12 lonas	20	4.580,00	3.405,00	3.458,00	3.814,33	76.286,60
30.	Pneu 14.9/24 12 lonas	05	3.195,00	2.710,00	3.324,00	3.071,66	15.358,30
31.	Pneu 17.5/25 12 lonas	20	5.976,00	4.866,00	4.419,00	5.090,33	101.806,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, PATRIMÔNIO E ALMOXERIFADO

32.	Câmara aro-12.5/80-18	200	-	105,00	-	105,00	21.000,00
33.	Câmara aro-16	20	-	65,00	65,00	65,00	1.300,00
34.	Câmara aro-20	25	-	145,00	122,00	133,50	3.337,50
35.	Câmara aro-25	20	-	340,00	340,00	340,00	6.800,00
36.	Câmara aro-295	20	-	105,00	136,00	120,50	2.410,00
37.	Câmara aro-750/16	25	110,00	80,00	61,00	83,66	2.091,50
38.	Câmara aro-750/18	25	-	90,00	-	90,00	2.250,00
39.	Câmara km-24	20	350,00	265,00	-	307,50	6.150,00
40.	Câmara 12.4/24	20	280,00	150,00	-	215,00	4.300,00
41.	Câmara aro-17.5	20	-	78,00	-	78,00	1.560,00
42.	Câmara aro-22.5	20	-	105,00	-	105,00	2.100,00
43.	Câmara 14.9/24	10	365,00	215,00	262,00	280,66	2.806,60
44.	Câmara aro-12/16.5	25	-	100,00	-	100,00	2.500,00
45.	Protetor aro 24	25	-	70,00	-	70,00	1.750,00
46.	Protetor aro-16	25	70,00	32,00	26,00	42,66	1.066,50
47.	Protetor aro-20	25	110,00	45,00	39,00	64,66	1.616,50
48.	Protetor aro-25	25	-	299,00	-	299,00	7.475,00
49.	Pneu 1.5 – 24 Trazeiro (Retro Escavadeira).	02	-	4.350,00	-	4.350,00	8.700,00
50.	Pneu 12-16-05 Dianteiro (Retro Escavadeira).	02	-	1.340,00	-	1.340,00	2.680,00
51.	Pneu 195 – 24 Trazeiro (Retro Escavadeira).	02	-	4.350,00	-	4.350,00	8.700,00
52.	Pneu 12- 5 80 – 18 Dianteiro (Retro Escavadeira).	02	2.590,00	1.990,00	1.897,00	2.159,00	4.318,00
53.	Pneu 12 -16 -05 Trazeiro (Retro Escavadeira).	02	-	1.380,00	-	1.380,00	2.760,00
54.	Pneu 18 -4 -30 Dianteiro (Trator)	06	4.710,00	4.440,00	5.813,00	4.987,66	29.925,96
55.	Pneu 12.4 – 24 Trazeiro (Trator)	06	2.450,00	1.955,00	-	2.202,50	13.215,00
56.	Pneu 7.50 – 16 (Calçadeira)	04	850,00	745,00	-	797,50	3.190,00
57.	Pneu 700.50 – 16 (Grade Hidráulica).	08	815,00	745,00	-	780,00	6.240,00
58.	Pneu 275.80-22.5 (Caminhão WG)	36	2.795,00	1.800,00	-	2.297,50	82.710,00
59.	Pneu 1000.20 (Caminhão Ford Car)	08	2.695,00	1.760,00	-	2.227,50	17.820,00
60.	Pneu 18.4 – 30 Dianteiro (Trator Valtra)	02	4.710,00	4.440,00	5.813,00	4.987,00	9.974,00
61.	Pneu 18.4-15.34 Trazeiro (Trator Valtra)	02	5.550,00	4.480,00	4.637,00	5.022,33	10.044,66
62.	Câmara de Ar para Pneu 1.5–24 Trazeiro (Retro Escavadeira).	02	-	320,00	-	320,00	640,00
63.	Câmara de Ar para Pneu 12-16-05 Dianteiro (Retro Escavadeira).	02	-	100,00	-	100,00	200,00
64.	Câmara de Ar para Pneu 195 – 24 Trazeiro (Retro Escavadeira).	02	-	320,00	-	320,00	640,00
65.	Câmara de Ar para Pneu 12-5 80 – 18 Dianteiro (Retro Escavadeira).	02	-	110,00	-	110,00	220,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, PATRIMÔNIO E ALMOXERIFADO

66	Câmara de Ar para Pneu 12 -16 -05 Trazeiro (Retro Escavadeira).	02	-	100,00	-	100,00	200,00
67	Câmara de Ar para Pneu 18 -4 -30 Dianteiro (Trator)	02	540,00	330,00	338,00	402,66	805,32
68	Câmara de Ar para Pneu 12.4 – 24 Trazeiro (Trator)	02	280,00	150,00	-	215,00	430,00
69	Câmara de Ar para Pneu 7.50 – 16 (Calchadeira)	02	105,00	75,00	-	90,00	180,00
70	Câmara de Ar para Pneu 700.50 – 16 (Grade Hidráulica).	02	105,00	75,00	-	90,00	180,00
71	Câmara de Ar para Pneu 275.80-22.5 (Caminhão WG)	08	-	95,00	106,00	100,50	804,00
72	Câmara de Ar para Pneu 1000.20 (Caminhão Ford Car)	06	180,00	95,00	122,00	132,33	793,98
73	Câmara de Ar para Pneu 18.4-30 Dianteiro(Trator Valtra)	02	650,00	-	-	650	1.300,00
74	Câmara de Ar para Pneu 18.4-15.34 Trazeiro (Trator Valtra)	02	590,00	-	-	590,00	1.180,00
75	PNEU Aro 16, 265X75, novos para veículos automotivos, com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	08	1.050,00	1.300,00	899,00	1.083,00	8.664,00
76	PNEU. Aro 18, 265X60, novos para veículos automotivos, com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	08	1.095,00	860,00	-	977,50	7.820,00
77	CÂMARA DE AR PARA PNEU Aro 16, 265X75. com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento.	04	-	65,00	-	65,00	260,00
78	CÂMARA DE AR PARA PNEU. Aro 18, 265X60 com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento.	04	-	-	-	-	
79	PNEU Aro 16, 265X75, novos para veículos automotivos, com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	12	1.050,00	1.300,00	899,00	1.083,00	12.996,00
80	CÂMARA DE AR PARA CAMIONHETE MITSUBSHI TRITON L200 GL. com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento medidas combatives: Aro 16, 265X75	08	120,00	-	-	120,00	960,00
81	PNEU CAMIONETE MITSUBSHI TRITON L200 GL. Aro 16, 265X75, novos para veículos automotivos, com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	08	1.050,00	1.300,00	899,00	1.083,00	8.664,00
82	PNEU MOTO HONDA BROS 150 CILINDRADAS, 90/90-19 e 110/90-17, com no Maximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha	20	-	225,00	-	225,00	4.500,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, PATRIMÔNIO E ALMOXERIFADO

	alta resistência.						
83	CÂMARA DE AR PARA MOTO HONDA BROS 150 CILINDRADAS, Aro 17, com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento medidas compatíveis: 90/90-19 e 110/90-17	20	-	290,00	-	290,00	5.800,00
84	PNEU Aro 14, 175X70, novos para veículos automotivos, com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	08	435,00	370,00	328,00	377,66	3.021,28
85	PNEU Aro 15, 195-60 novos para veículos automotivos, com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	08	595,00	410,00	351,00	452,00	3.616,00
86	CÂMARA DE AR PARA PNEU SPIN. Aro 15, 195-60. com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento medidas compatíveis: Aro 16, 265X75	04	-	48,00	-	48,00	192,00
87	CÂMARA DE AR PARA PNEU Aro 14, 175X70, com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento.	04	-	40,00	-	40,00	160,00
88	PNEU 175/70 – R14	72	420,00	370,00	328,00	372,66	26.831,52
89	PNEU 265/70 – R16	60	1.150,00	795,00	850,00	931,00	55.860,00
90	PNEU 205/60 – R15	08	680,00	490,00	432,00	534,00	4.272,00
91	PNEU 205/75– R16	32	-	680,00	649,00	664,50	21.264,00
92	CÂMARA DE AR PARA PNEU 175/70 – R14	12	-	40,00	-	40,00	480,00
93	CÂMARA DE AR PARA PNEU 265/70 – R16	12	-	65,00	-	65,00	780,00
94	CÂMARA DE AR PARA PNEU 205/60 – R15	04	-	48,00	-	48,00	192,00
95	CÂMARA DE AR PARA PNEU 205/75 – R16	08	-	55,00	-	55,00	440,00
96	PNEU 175.70 ARO 14 Especificação: Pneu 175.70 Aro 14, pneus novos com matéria-prima de primeiro uso, não podendo ser recapados, recauchutados ou remodelados, e com matéria-prima de primeiro uso. Os pneus deverão atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo INMETRO, devendo ter impresso o selo de vistoria do INMETRO e apresentar a garantia de fábrica da validade dos pneus. Os pneus deverão ser de 1ª linha, com o máximo de 01 (um) ano de fabricação à data do fornecimento, e ter prazo de garantia de, no mínimo, 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data de recebimento definitivo das mercadorias.	16	-	370,00	328,00	349,00	5.584,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, PATRIMÔNIO E ALMOXERIFADO

97	PNEU 205.60 ARO 15 Especificação: Pneu 205.60 Aro 15, pneus novos com matéria-prima de primeiro uso, não podendo ser recapados, recauchutados ou remodelados, e com matéria-prima de primeiro uso. Os pneus deverão atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo INMETRO, devendo ter impresso o selo de vistoria do INMETRO e apresentar a garantia de fábrica da validade dos pneus. Os pneus deverão ser de 1ª linha, com o máximo de 01 (um) ano de fabricação à data do fornecimento, e ter prazo de garantia de, no mínimo, 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data de recebimento definitivo das mercadorias.	16	680,00	490,00	432,00	534,00	8.544,00
98	PNEU 265/70R16 112S ARO 16 Especificação: Pneu 175.70 Aro 14, pneus novos com matéria-prima de primeiro uso, não podendo ser recapados, recauchutados ou remodelados, e com matéria-prima de primeiro uso. Os pneus deverão atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo INMETRO, devendo ter impresso o selo de vistoria do INMETRO e apresentar a garantia de fábrica da validade dos pneus. Os pneus deverão ser de 1ª linha, com o máximo de 01 (um) ano de fabricação à data do fornecimento, e ter prazo de garantia de, no mínimo, 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data de recebimento definitivo das mercadorias (Para L-200 TRITON Ano 2014)	16	420,00	795,00	-	607,50	9.720,00
99	PNEU 265/70R16 112S ARO 16 Especificação: Pneu 265/70R16 112S Aro 16, pneus novos com matéria-prima de primeiro uso, não podendo ser recapados, recauchutados ou remodelados, e com matéria-prima de primeiro uso. Os pneus deverão atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo INMETRO, devendo ter impresso o selo de vistoria do INMETRO e apresentar a garantia de fábrica da validade dos pneus. Os pneus deverão ser de 1ª linha, com o máximo de 01 (um) ano de fabricação à data do fornecimento, e ter prazo de garantia de, no mínimo, 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da data de recebimento definitivo das mercadorias (Para L-200 TRITON Ano 2019).	16	1.150,00	795,00	850,00	931,66	14.906,56
100	PNEU MICRO-ONIBUS ESCOLAR VOLARE 750 – aro 16\750, liso	18	795,00	745,00	975,00	738,33	13.289,94



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, PATRIMÔNIO E ALMOXERIFADO

	novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência .						
101	PNEU MICRO-ONIBUS ESCOLAR VOLARE 750 – aro 16\750, borrachudo novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência .	30	905,00	875,00	742,00	840,66	25.219,80
102	CÂMARA DE AR ESCOLAR VOLARE 750 – aro 16 novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material de alta resistência .	48	105,00	75,00	65,00	81,66	3.919,68
103	PROTETOR PARA CÂMARA DE AR ESCOLARVOLARE 750 – aro 16	48	70,00	32,00	26,00	42,66	2.047,68
104	PNEU ÔNIBUS ESCOLAR 10.00/20 LISO Novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	18	1.750,00	1.760,00	1.402,00	1.637,33	29.471,94
105	PNEU ÔNIBUS ESCOLAR 10.00/20 BORRACHUDO Novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	30	2.040,00	1.840,00	2.330,00	2.070,00	62.100,00
106	CÂMARA DE AR ÔNIBUS ESCOLAR 10.00/20 Novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material de alta resistência.	48	180,00	140,00	122,00	147,33	7.071,84
107	PROTETOR PARA CÂMARA DE AR ÔNIBUS ESCOLAR 10.00/20 Novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material d alta resistência.	48	110,00	45,00	39,00	64,66	3.103,68
108	PNEU 175/70 Aro 14 CARRO GOL com no Maximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	08	420,00	370,00	328,00	372,66	2.981,28
109	PNEU CAMIONETE MISTSUBSHI TRITON L200 GL. Aro 16, 265X75, novos para veículos automotivos, com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência	12	1.050,00	1.300,00	899,00	1.083,00	12.996,00
110	PNEU MOTO YAMAHA XTZ 125 CILINDRADAS Aro 21 Dianteiro e Aro 18 Trazeiro com no Maximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	04	-	290,00	-	290,00	1.160,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, PATRIMÔNIO E ALMOXERIFADO

1111	CÂMARA DE AR PARA MOTO YAMAHA XTZ 125 CILINDRADA com no Maximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento medidas compatíveis.	04	-	35,00	-	35,00	140,00
112	PNEU Liso radial 1000/20 ÔNIBUS ESCOLAR Mercedes Benz Novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	04	2.450,00	1.760,00	2.276,00	2.162,00	8.648,00
113	PNEU Borrachudo 1000/20 ÔNIBUS ESCOLAR Mercedes Benz Novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência	08	2.695,00	1.840,00	1.672,00	2.069,00	16.552,00
114	PNEU ÔNIBUS ESCOLAR Volkswagen 15190 liso 275/80/225 Novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	06	2.185,00	1.800,00	2.015,00	2.000,00	12.000,00
115	PNEU ÔNIBUS ESCOLAR Volkswagen 15190 Borrachudo 275/80/225 Novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	12	2.710,00	2.380,00	2.343,00	2.477,66	29.731,92
116	PNEU Radial Liso 235/75 -17.5 MICRO-ÔNIBUS ESCOLAR Mercedes Benz Novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência	02	1.900,00	1.350,00	1.598,00	1.616,00	3.232,00
117	PNEU Radial Borrachudo 235/75 -17.5 MICRO-ÔNIBUS ESCOLAR Mercedes Benz Novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	04	1.990,00	1.350,00	-	1.670,00	6.680,00
118	PNEU Radial Liso 215/75-17.5 MICRO-ÔNIBUS ESCOLAR Volkswagen Novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência	04	1.145,00	1.250,00	967,00	1.087,33	4.349,32
119	PNEU Radial Borrachudo 215/75-17.5 MICRO-ÔNIBUS ESCOLAR Volkswagen Novos com no máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência	08	1.265,00	1.250,00	1.417,00	1.310,66	10.485,28
120	PNEU Aro 16, 265x75, novos para veículos automotivos, com no Máximo 1 ano de fabricação de data	12	380,00	-	-	380,00	4.560,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, PATRIMÔNIO E ALMOXERIFADO

	do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.						
121	PNEU Aro 14, 175X70, novos para veículos automotivos, com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento, material banda rodagem borracha alta resistência.	08	380,00	-	-	380,00	3.040,00
122	CÂMARA DE AR PARA PNEU Aro 14, 175x70 com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento	04	70,00	-	-	70,00	280,00
123	CÂMARA DE AR PARA PNEU 16,265x70 com no Máximo 1 ano de fabricação de data do fornecimento	06	120,00	-	-	120,00	720,00
VALOR TOTAL 1.645.645,22							

RAFAEL DE OLIVEIRA LUZ

Coord. Depart de Compras e Almoxarifado

Tel. (94) 99199-3127.

Decreto Mun. 062/2021.